Institut fiir Weiterbildung und Dienstleistungen
Weltistrasse 40, CH-3006 Bern
T +41 31 309 27 11, info.iwd@phbern.ch, www.phbern.ch

PHBern

Padagogische Hochschule

CAS Berufliche Orientierung begleiten
Programm von Januar 2027 bis Dezember 2028

Zeitliche und értliche Anderungen bleiben vorbehalten.
Nachmittags- und Abendpausen dauern in der Regel je 30, die Mittagspause 60°.

MODUL 1: GRUNDLAGEN FUR DIE BERUFLICHE ORIENTIERUNG (BO)
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 33h Prasenz, 57h Selbststudium

KW

11

12

13

15

Datum/Ort

SA, 16.01.2027
IWD Weltistr. 40

SA, 30.01. 2027
IWD Weltistr. 40

MO, 08.02.2027
online

MO, 15.02.2027
Bremgartenstr.
37 BIZ Bern

SA, 05.03.2027
IWD Weltistr. 40

MO, 15.03.2027
online

Mittwoch im FS
2027
online

MO, 29.03.2027
IWD Weltistr. 40

FR, 16.04.2027

Inhalt

Lehrgangserdffnung, (Berufs-) Bildungssys-
tem

Organisatorisches, Starken starken, Lauf-
bahnkompetenzen

Bewerbungen (inkl. KI und Video)

LN, BO-Unterrichtsplanung

BIZ und seine Unterstlitzung

Schlisselkompetenzen im 21. Jahrhundert
Einflisse der Ausbildungswahl

Berufliche Inklusion

Wissenschaftliches Schreiben | (Online-Tu-
torial) (Anmeldung: Weiterbildungssuche |
PHBern; kostenlos)

Brancheninterne Checks
Modulriickblick, Apéro

Abgabe Leistungsnachweis Modul 1

Zeit

09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-17.00

17.00-20.30

17.00-20.30

09.00-12.30
13.30-17.00

17.00-20.30

13.30-16.30

17.00-20.30

Dozent/in

Evelyne Borer

Paul Herger
Berufsbildner
Rojen Karavil

Evelyne Borer
Rojen Karavil

Anne-Catherine Killer

tbd
Dr. Sara Mdéser

EnableMe
Julia Hanni

Barbara Ryser

Gateway
Evelyne Borer

1/5


https://www.phbern.ch/weiterbildung/weiterbildungssuche?keys=Tutorial%20%22Wissenschaftliches%20Schreiben%201%22
https://www.phbern.ch/weiterbildung/weiterbildungssuche?keys=Tutorial%20%22Wissenschaftliches%20Schreiben%201%22

MODUL 2: BERUFSBILDUNG VERSTEHEN
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 20h Prasenz, 70h Selbststudium

PHBern

Piadagogische Hochschule

KW Datum/Ort Inhalt Zeit Dozent/in

17 MO, 26.04.2027 Von der Lehrstellensuche bis zum Lehrab- 17.00-20.30 Jan Denier
Lernort Fab 2 schluss

19 MO, 10.05.2027 Berufsbildung im Wandel 17.00-20.30 Jan Denier
online

19 SA, 15.05.2027  Grundlagen und Beteiligte der beruflichen 09.00-17.00 Jan Denier
Bern Bildung

22 SA, 05.06.2027 Lernférderung an drei Lernorten 09.00-12.30 Jan Denier
Bern Lernbegleitung 13.30-17.00

25 MO, 21.06.2027 Modulriickblick 17.00-19.00 Jan Denier
online

24 SA, 19.06.2027 Abgabe Leistungsnachweis Modul 2

MODUL 3: KOOPERATION IM BERUFSWAHLPROZESS 2026

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 20h Prasenz, 70h Selbststudium

KW Datum/Ort Inhalt Zeit Dozent/in

21 Ml, 20.05.2026 Er6éffnung, Einflhrung in den LN 13.30-17.00  Evelyne Borer
IWD Weltistr. 40 Gesprachsflihrungskompetenz

22 Ml, 27.05.2026 Netzwerk Wirtschaft: Betriebsbesichtigung 14.00-16.30  Paul Herger
online mit Jugendlichen

28 MO, 06.07.2026 Transkulturelle Elternzusammenarbeit 09.00-12.30 tbd
IWD Weltistr. 40
Post Wankdorf Vernetzung mit der Wirtschaft 13.30-17.00  Paul Herger

28 DI, 07.07.2026 Gesundheit und Kommunikation der LP 09.00-17.00 Patrik Neuhaus

34 MI, 19.08.2026 Diagnostik, Prognostik, Selektion 17.00-20.30 Evelyne Borer
online Modulrtckblick

44 FR, 30.10.2026 Abgabe Leistungsnachweis Modul 3

2/5



MODUL 3: KOOPERATION IM BERUFSWAHLPROZESS
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 20h Prasenz, 70h Selbststudium

PHBern

Piadagogische Hochschule

KW
34

35

39

39

43

43

Datum/Ort

MO, 23.08.2027
online

MI, 01.09.2027
online

MO, 27.09.2027
IWD Weltistr. 40
Betrieb in Bern

DI, 28.09.2027
MO, 25.10.2027
online

FR, 29.10.2027

Inhalt

Eréffnung, Einflhrung in den LN
Gesprachsfuhrungskompetenz

Netzwerk Wirtschaft: Betriebsbesichtigung
mit Jugendlichen

Transkulturelle Elternzusammenarbeit

Vernetzung mit der Wirtschaft

Gesundheit und Kommunikation der LP

Diagnostik, Prognostik, Selektion
Modulrtckblick

Abgabe Leistungsnachweis Modul 3

Zeit

17.00-20.30

14.00-16.30

09.00-12.30

13.30-17.00

09.00-17.00

17.00-20.30

Dozent/in

Evelyne Borer

Paul Herger

tbd

Paul Herger

Patrik Neuhaus

Evelyne Borer

3/5



MODUL 4: JUGENDLICHE BEGLEITEN UND FORDERN
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 20h Prasenz, 70h Selbststudium

PHBern

Piadagogische Hochschule

KW
46

47

49

Datum/Ort

MO, 15.11.2027
online

SA, 27.11.2027
IWD Weltistr. 40

MO, 06.12.2027
online

SA, 15.01.2028
IWD Weltistr. 40

MO, 24.01.2028
online

FR, 25.02.2028

Inhalt

Einfuhrung Coaching

Herausforderungen und Krisen im Schulall-
tag
Coachingkompetenzen

Transkulturelle Kompetenzen im Klassen-
zimmer
Resilienz entwickeln

Modulrtickblick, Einblicke in LN

Abgabe Leistungsnachweis Modul 4

MODUL 5: BERUFSWAHLUNTERRICHT GESTALTEN
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 20h Prasenz, 70h Selbststudium

Zeit
17.00-20.30

09.00-17.00

17.00-20.30

09.00-17.00

17.00-19.00

Dozent/in

Evelyne Borer

Daniel Dietrich

tbd

Daniel Dietrich

Evelyne Borer

KW
12

13

17

18

21/22

22

Datum/Ort

MO, 20.03.2028
online

SA, 01.04.2028
IWD Weltistr. 40

MO, 24.04.2028
online

SA, 06.05.2028
IWD Weltistr. 40

Ein Datum:

MO, 22.05.2028
Ml, 24.05.2028
MO, 29.05.2028
Ml, 31.05.2028
online

FR, 02.06.2028

Inhalt

Lernen und Motivation im Jugendalter

Berufsbezogene Lernumgebungen,
IVE-Unterricht

Kl und BW-Unterrichtsvorbereitung

Sprachkompetenzen im Berufswahlprozess

Fachdidaktik Berufswahlunterricht (Lehrmit-
tel)

Orientierung gestalten, Schliisselkompeten-
zen des 21. Jh. starken

Modulrtickblick

Abgabe Leistungsnachweis Modul 5

Zeit
17.00-20.30

09.00-12.30

13.30-17.00

17.00-20.30

09.00-12.30

13.30-17.00

17.00-19.00
14.00-16.00
17.00-19.00
14.00-16.00

Dozent/in

Evelyne Borer

Margret Scherrer, Pat-

rick Murer

tbd

Christoph Till
Evelyne Borer

Schulverlag

Profolio

Evelyne Borer

4/5



PHBern

Piadagogische Hochschule

ABSCHLUSSMODUL
3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 12h Prasenz, 78h Selbststudium
KW Datum/Ort Inhalt Zeit Dozent/in

25 MO, 19.06.2028 Wissenschaftliches Arbeiten, Fragestellung  17.00-20.30

online der Abschlussarbeit

34 MO, 21.08.2028 Wissenschaftliches Arbeiten, Fragestellung  17.00-20.30
online der Abschlussarbeit

35 MO, 28.08.2028 Wissenschaftliches Arbeiten, Kl, Prasentie- 17.00-20.30
online ren

35 FR, 01.09.2028 Letztmdglicher Abgabetermin der Disposition
an die Betreuungsperson

44 FR, 03.11.2028 Abgabe CAS-Abschlussarbeit

48 MO, 01.12.2028 Prasentationen 09.00-12.30
Anschliessend Apéro

Abschlussfeier

Dienstag, 19. Juni 2029 (Kalenderwoche 25)

WLAN-Zugang an der PHBern
Gast-WLAN PHBern: Gast-WLAN mittels eVA einrichten
Oder Eduroam-WLAN

Lukas Ramseier

Lukas Ramseier

Lukas Ramseier

5/5


https://kbss.site.phbern.ch/db/zugang-zu-eva-ohne-switch-edu-id
https://kbss.site.phbern.ch/db/eduroam-netzwerk

