

## CAS Berufliche Orientierung begleiten

### Programm von Januar 2027 bis Dezember 2028

Zeitliche und örtliche Änderungen bleiben vorbehalten.

Nachmittags- und Abendpausen dauern in der Regel je 30', die Mittagspause 60'.

#### MODUL 1: GRUNDLAGEN FÜR DIE BERUFLICHE ORIENTIERUNG (BO)

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 33h Präsenz, 57h Selbststudium

KW	Datum/Ort	Inhalt	Zeit	Dozent/in
2	SA, 16.01.2027 IWD Weltistr. 40	Lehrgangseröffnung, (Berufs-) Bildungssystem Organisatorisches, Stärken stärken, Laufbahnkompetenzen	09.00–12.30 13.30–17.00	Evelyne Borer
4	SA, 30.01. 2027 IWD Weltistr. 40	Bewerbungen (inkl. KI und Video)	09.00–17.00	Paul Herger Berufsbildner Rojen Karavil
6	MO, 08.02.2027 online	LN, BO-Unterrichtsplanung	17.00–20.30	Evelyne Borer Rojen Karavil
7	MO, 15.02.2027 Bremgartenstr. 37 BIZ Bern	BIZ und seine Unterstützung	17.00–20.30	Anne-Catherine Killer
9	SA, 05.03.2027 IWD Weltistr. 40	Schlüsselkompetenzen im 21. Jahrhundert Einflüsse der Ausbildungswahl	09.00–12.30 13.30–17.00	tbd Dr. Sara Möser
11	MO, 15.03.2027 online	Berufliche Inklusion	17.00–20.30	EnableMe Julia Hänni
12	Mittwoch im FS 2027 online	Wissenschaftliches Schreiben I (Online-Tutorial) (Anmeldung: <a href="#">Weiterbildungssuche   PHBern</a> ; kostenlos)	13.30–16.30	Barbara Ryser
13	MO, 29.03.2027 IWD Weltistr. 40	Brancheninterne Checks Modulrückblick, Apéro	17.00–20.30	Gateway Evelyne Borer
15	FR, 16.04.2027	<b>Abgabe Leistungsnachweis Modul 1</b>		

**MODUL 2: BERUFSBILDUNG VERSTEHEN**

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 20h Präsenz, 70h Selbststudium

<b>KW</b>	<b>Datum/Ort</b>	<b>Inhalt</b>	<b>Zeit</b>	<b>Dozent/in</b>
17	MO, 26.04.2027 Lernort Fab 2	Von der Lehrstellensuche bis zum Lehrabschluss	17.00–20.30	Jan Denier
19	MO, 10.05.2027 online	Berufsbildung im Wandel	17.00–20.30	Jan Denier
19	SA, 15.05.2027 Bern	Grundlagen und Beteiligte der beruflichen Bildung	09.00–17.00	Jan Denier
22	SA, 05.06.2027 Bern	Lernförderung an drei Lernorten Lernbegleitung	09.00–12.30 13.30-17.00	Jan Denier
25	MO, 21.06.2027 online	Modulrückblick	17.00–19.00	Jan Denier
<b>24</b>	<b>SA, 19.06.2027</b>	<b>Abgabe Leistungsnachweis Modul 2</b>		

**MODUL 3: KOOPERATION IM BERUFSWAHLPROZESS 2026**

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 20h Präsenz, 70h Selbststudium

<b>KW</b>	<b>Datum/Ort</b>	<b>Inhalt</b>	<b>Zeit</b>	<b>Dozent/in</b>
21	MI, 20.05.2026 IWD Weltistr. 40	Eröffnung, Einführung in den LN Gesprächsführungskompetenz	13.30-17.00	Evelyne Borer
22	MI, 27.05.2026 online	Netzwerk Wirtschaft: Betriebsbesichtigung mit Jugendlichen	14.00-16.30	Paul Herger
28	MO, 06.07.2026 IWD Weltistr. 40 Post Wankdorf	Transkulturelle Elternzusammenarbeit Vernetzung mit der Wirtschaft	09.00–12.30 13.30-17.00	tbd Paul Herger
28	DI, 07.07.2026	Gesundheit und Kommunikation der LP	09.00–17.00	Patrik Neuhaus
34	MI, 19.08.2026 online	Diagnostik, Prognostik, Selektion Modulrückblick	17.00–20.30	Evelyne Borer
<b>44</b>	<b>FR, 30.10.2026</b>	<b>Abgabe Leistungsnachweis Modul 3</b>		

**MODUL 3: KOOPERATION IM BERUFSWAHLPROZESS**

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 20h Präsenz, 70h Selbststudium

<b>KW</b>	<b>Datum/Ort</b>	<b>Inhalt</b>	<b>Zeit</b>	<b>Dozent/in</b>
34	MO, 23.08.2027 online	Eröffnung, Einführung in den LN Gesprächsführungskompetenz	17.00-20.30	Evelyne Borer
35	MI, 01.09.2027 online	Netzwerk Wirtschaft: Betriebsbesichtigung mit Jugendlichen	14.00-16.30	Paul Herger
39	MO, 27.09.2027 IWD Weltistr. 40 Betrieb in Bern	Transkulturelle Elternzusammenarbeit Vernetzung mit der Wirtschaft	09.00–12.30 13.30-17.00	tbd Paul Herger
39	DI, 28.09.2027	Gesundheit und Kommunikation der LP	09.00–17.00	Patrik Neuhaus
43	MO, 25.10.2027 online	Diagnostik, Prognostik, Selektion Modulrückblick	17.00–20.30	Evelyne Borer
<b>43</b>	<b>FR, 29.10.2027</b>	<b>Abgabe Leistungsnachweis Modul 3</b>		

**MODUL 4: JUGENDLICHE BEGLEITEN UND FÖRDERN**

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 20h Präsenz, 70h Selbststudium

<b>KW</b>	<b>Datum/Ort</b>	<b>Inhalt</b>	<b>Zeit</b>	<b>Dozent/in</b>
46	MO, 15.11.2027 online	Einführung Coaching	17.00–20.30	Evelyne Borer
47	SA, 27.11.2027 IWD Weltistr. 40	Herausforderungen und Krisen im Schulalltag Coachingkompetenzen	09.00–17.00	Daniel Dietrich
49	MO, 06.12.2027 online	Transkulturelle Kompetenzen im Klassenzimmer	17.00–20.30	tbd
2	SA, 15.01.2028 IWD Weltistr. 40	Resilienz entwickeln	09.00–17.00	Daniel Dietrich
4	MO, 24.01.2028 online	Modulrückblick, Einblicke in LN	17.00–19.00	Evelyne Borer
<b>8</b>	<b>FR, 25.02.2028</b>	<b>Abgabe Leistungsnachweis Modul 4</b>		

**MODUL 5: BERUFSWAHLUNTERRICHT GESTALTEN**

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 20h Präsenz, 70h Selbststudium

<b>KW</b>	<b>Datum/Ort</b>	<b>Inhalt</b>	<b>Zeit</b>	<b>Dozent/in</b>
12	MO, 20.03.2028 online	Lernen und Motivation im Jugendalter	17.00–20.30	Evelyne Borer
13	SA, 01.04.2028 IWD Weltistr. 40	Berufsbezogene Lernumgebungen, IVE-Unterricht	09.00–12.30	Margret Scherrer, Patrick Murer
		KI und BW-Unterrichtsvorbereitung	13.30–17.00	tbd
17	MO, 24.04.2028 online	Sprachkompetenzen im Berufswahlprozess	17.00–20.30	Christoph Till Evelyne Borer
18	SA, 06.05.2028 IWD Weltistr. 40	Fachdidaktik Berufswahlunterricht (Lehrmittel) Orientierung gestalten, Schlüsselkompetenzen des 21. Jh. stärken	09.00–12.30 13.30–17.00	Schulverlag Profolio
21/22	Ein Datum: MO, 22.05.2028 MI, 24.05.2028 MO, 29.05.2028 MI, 31.05.2028 online	Modulrückblick	17.00–19.00 14.00–16.00 17.00–19.00 14.00–16.00	Evelyne Borer
<b>22</b>	<b>FR, 02.06.2028</b>	<b>Abgabe Leistungsnachweis Modul 5</b>		

**ABSCHLUSSMODUL**

3 ECTS-Punkte, 90 Arbeitsstunden, 12h Präsenz, 78h Selbststudium

<b>KW</b>	<b>Datum/Ort</b>	<b>Inhalt</b>	<b>Zeit</b>	<b>Dozent/in</b>
25	MO, 19.06.2028 online	Wissenschaftliches Arbeiten, Fragestellung der Abschlussarbeit	17.00–20.30	Lukas Ramseier
34	MO, 21.08.2028 online	Wissenschaftliches Arbeiten, Fragestellung der Abschlussarbeit	17.00–20.30	Lukas Ramseier
35	MO, 28.08.2028 online	Wissenschaftliches Arbeiten, KI, Präsentie- ren	17.00–20.30	Lukas Ramseier
35	FR, 01.09.2028	Letztmöglicher Abgabetermin der Disposition an die Betreuungsperson		
<b>44</b>	<b>FR, 03.11.2028</b>	<b>Abgabe CAS-Abschlussarbeit</b>		
48	MO, 01.12.2028	Präsentationen Anschliessend Apéro	09.00–12.30	

**Abschlussfeier**

Dienstag, 19. Juni 2029 (Kalenderwoche 25)

WLAN-Zugang an der PHBern

Gast-WLAN PHBern: [Gast-WLAN mittels eVA einrichten](#)

Oder [Eduroam-WLAN](#)